
BIOBIOBIO
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios

www.tresrios.rj.gov.br

ANO XLVI

Nº 1533

10 DE JANEIRO 
DE 2019

EDIÇÃO ONLINE



Boletim Informativo Oficial - nº 1533 Três Rios, 10 de janeiro de 201902

BIO - BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 81 - CENTRO - TRÊS RIOS/RJ - TEL.: 24 2251 7400

EDIÇÃO ONLINE - www.tresrios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

EDITAL PERMANENTE
DISPONIBILIDADE DE LOTES

Encontra-se à disposição para comercialização à possíveis 
interessados, os, ÁREA REMANESCENTE 02 (5.996,89)2, 
Á R E A R E M A N E S C E N T E  N Ã O  E D I F I C A N T E  
(4.005,95m2), 13 (4.452,00m2 ), 57(14.855,57)2, 
58(31.522,07m2), 62(2.021,71m2), 64(2.384,43m2), 
65(1.481,47m2), 66(867,05m2), 67(1.433,72m2), 
68(770,98m2), 69(1.163,93m2), 70(1.005,27m2), 
71(1.057,46m2), 72(1.810,59m2), 73(950,99m2) 
74(1.480,08m2), 75(2.259,83m2), 76(2.025,02m2), 
77(1.026,09m2), 78A (1.651,18m2 ), 78(3.127,00m2 ) e ( 
79(1.011,18m2), podendo haver desdobramento de lotes 
de acordo com a necessidade da CODETRI para atender 
empresas de menor porte, localizados na rua Odilon 
Gomes Assumpção – Centro Empresarial da Barrinha, com 
a finalidade de expansão ou instalação de unidades 
industriais ou de serviços. O preço é de R$15,00(quinze 
reais) o metro quadrado podendo haver diferenciação de 
valores em determinados lotes para cima ou para baixo a 
critério único da CODETRI e ainda, podendo haver reajuste 
de preços do m2 à qualquer tempo pela CODETRI. Os 
interessados devem retirar a Carta de Intenção na 
CODETRI, localizada na Praça São Sebastião, 81 – Centro 
– Três Rios – RJ – CEP 25804-080. Informações pelo 
telefone no: (24) 2255-1165 ou (24) 2251-7400.

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO
DE TRÊS RIOS - CODETRI

Frederico Ferreira Salgueiro de Castro
Diretor Presidente - CODETRI 

PREFEITO

JOSIMAR SALLES 

VICE-PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

ALESSANDRA SILVA FERREIRA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
(ACUMULA INTERINAMENTE TRANSPORTES)

AROLDO LIMA

SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO

GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO 
E ORDEM PÚBLICA)

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
(ACUMULA INTERINAMENTE 

CULTURA E TURISMO)

CELSO JACOB FILHO

DIRETOR CODETRI

FREDERICO  CASTRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS (ACUMULA
INTERINAMENTE GESTÃO PÚBLICA)

DIÓGENES BORSATO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

SANDRO AMARAL

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAULO TAVARES DA SILVA

PROCURADORA GERAL 

VALESCA T. P. GOMES JARDIMALICE SILVA PEREIRA HAGGE
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(ACUMULANDO INTERINAMENTE, 

IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

ELDER DE MATTOS ÁZARA

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 
URBANA E PROJETOS

MARTA G. NASSER

www.tresrios.rj.gov.br

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Fazenda e MPE



Boletim Informativo Oficial - nº 1533Três Rios, 10 de janeiro de 2019 03

www.tresrios.rj.gov.br

PUBLICAÇÕES
Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Três Rios

ATO nº 020/2018 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais,

REVOGA, o ato nº 012/2018 o qual narra, que o servidor Walace Seixas Silva, Guarda Patrimonial, 
matrícula 605, teve sua cessão em 06/09/2018 para a Prefeitura do Município de Miguel Pereira, através do 
instrumento retromencionado.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
 

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Três Rios, 22 de novembro de 2018.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor

____________________________________________________________________________________

ATO nº 021/2018 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais,

TORNA SEM EFEITO, o ato nº 020/2018 que revoga a cessão em 06/09/2018 do servidor Walace Seixas 
Silva, Guarda Patrimonial, matrícula 605 para a Prefeitura do Município de Miguel Pereira.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
 

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Três Rios, 22 de novembro de 2018.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor

____________________________________________________________________________________

ATO nº 022/2018 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais,

NOMEIA, sub judice, conforme decisão exarada pelo MM. Juiz de Direito da 2ª Vara da Comarca de Três 
Rios, constante no Processo nº 0010743-79.2017.8.19.0063, Vanessa de Oliveira, para o exercício do cargo 
de Técnico em Contabilidade, constante do Grupo E, do Anexo I, da Lei nº 3.995, de 24 de janeiro de 2014 
(Plano de Cargos e Salários) nos termos do Edital de Concurso nº 01/2013.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
 

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Três Rios, 11 de dezembro de 2018.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor

____________________________________________________________________________________

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Retificamos que o Ato n°23/2018, publicado na edição n° 1532 do Boletim Informativo Oficial, de 31 de 
dezembro de 2018, não se trata de uma errata, conforme escrito originalmente. O conteúdo do documento 
respeita os critérios de transparência e informação pública sem fazer qualquer correção a dados 
anteriormente publicados. 
____________________________________________________________________________________

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, V DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 20/12/2018
PROCESSO Nº 13977/2018
OBJETO: Aquisição de material esportivo.
FORNECEDOR: Mega Steel Metalúrgica Industria e Comércio de Metais Ltda., CNPJ: 17.827.849/0001-36
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
DATA: 12/12/2018
Sandro Amaral – Secretário de Obras e Habitação

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 20/12/2018
PROCESSO Nº 18707/2018
OBJETO: Prestação de serviço de Buffet
FORNECEDOR: Talita Rosa 11437736750, CNPJ: 20.507.934/0001-24
VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) 
DATA: 12/12/2018
Élder de Mattos Àzara – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 20/12/2018
PROCESSO Nº 20253/2018
OBJETO: Prestação de serviço de produção de show artístico.
FORNECEDOR: Ivan Hiote Junior 12448644713, CNPJ: 28.262.382/0001-40
VALOR GLOBAL: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) 
DATA: 12/12/2018
Celso Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 20/12/2018
PROCESSO Nº 20770/2018
OBJETO: Prestação de serviço de iluminação de pequeno porte.
FORNECEDOR: Rosane Pereira Cerqueira 07000564750, CNPJ: 19.472.058/0001-66
VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
DATA: 18/12/2018
Celso Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 
8.666/93 – Omisso no BIO de 20/12/2018
PROCESSO Nº 20774/2018
OBJETO: Prestação de serviço de plotagem.
FORNECEDOR: TLRJ Serviços de Arquitetura e Engenharia Ltda -ME, CNPJ: 09.005.416/0001-77
VALOR GLOBAL: R$ 1.031,10 (um mil, tinta e um reais e dez centavos) 
DATA: 19/12/2018
Celso Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

TERMO ADITIVO Nº 115/2018
CONTRATO Nº 078/2011
LOCATÁRIO: Município de Três Rios
LOCADOR: Gomes Zanela Comércio de Equipamentos de Informática e Serviços Ltda. – ME 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento da Unidade de Saúde de Família JK
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo inicial por mais 06 (seis) meses a partir de 
01/10/2018 a 31/03/2019
DATA: 28/09/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124-1/2018
PROCESSOS Nº 13413/2018
EMPRESA DETENTORA: Fernanda de Oliveira 05443912763, CNPJ nº 15.550.341/0001-08
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Cadeiras e Mesas. 
VIGÊNCIA: 30/11/2018 a 29/11/2019

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Gestão Pública e
Compras Governamentais



Boletim Informativo Oficial - nº 1533 Três Rios, 10 de janeiro de 201904

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124-1/2018
PROCESSOS Nº 13413/2018
EMPRESA DETENTORA: Fernanda de Oliveira 05443912763, CNPJ nº 15.550.341/0001-08
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Cadeiras e Mesas. 
VIGÊNCIA: 30/11/2018 a 29/11/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121-1/2018
PROCESSOS Nº 10402/2018
EMPRESA DETENTORA:  Karpel Suprimentos e Utensílios para Escritório Ltda. – ME, CNPJ nº 
39.197.983/0001-33
OBJETO:  Aquisição de Utensílios de Cozinha e Eletrodoméstico para atender às necessidades para 
funcionamento adequado nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 
VIGÊNCIA: 03/11/2018 a 02/011/2019



Boletim Informativo Oficial - nº 1533Três Rios, 10 de janeiro de 2019 05

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121-1/2018
PROCESSOS Nº 10402/2018
EMPRESA DETENTORA: Comercial Santa Rita de Cassia – EIRELLI ME, CNPJ nº 21.276.102/0001-
04
OBJETO:  Aquisição de Utensílios de Cozinha e Eletrodoméstico para atender às necessidades para 
funcionamento adequado nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 
VIGÊNCIA: 03/11/2018 a 02/011/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120-1/2018
PROCESSOS Nº 12109/2018
EMPRESA DETENTORA: Vgmed Comércio de Material Hospitalar Ltda. – ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-
53
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Médico Hospitalar. 
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2019



Boletim Informativo Oficial - nº 1533 Três Rios, 10 de janeiro de 201906

www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120-1/2018
PROCESSOS Nº 12109/2018
EMPRESA DETENTORA: Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ubaense Ltda., CNPJ 
nº 12.313.285/0001-08
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Médico Hospitalar. 
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133-1/2018
PROCESSOS Nº 14829/2018
EMPRESA VENCEORA:  Saçço Comércio de Fogos de Artifício Ltda., CNPJ nº 04.792.832/0001-49
OBJETO: Prestação de Serviços de Montagem Exibição de Show Pirotécnico de Fogos de Artificio. 
VIGÊNCIA: 17/12/2018 a 16/12/2019

PUBLICAÇÕES
Gabinete do Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1533Três Rios, 10 de janeiro de 2019 07

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1533 Três Rios, 10 de janeiro de 201908

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1533Três Rios, 10 de janeiro de 2019 09

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1533 Três Rios, 10 de janeiro de 201910

www.tresrios.rj.gov.br

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 001/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO, do cargo em comissão de Secretário de 
Governo e Planejamento, DAS-5, produzindo efeito a partir de 31 de dezembro de 2018.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 002/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 026/2017/GP, em função da exoneração de BERNARDO 
GOYTACAZES DE ARAÚJO, conforme Portaria 001/2019/GP.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 003/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CEDE, à Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, sem ônus para o Município de Três Rios, a servidora 
BRUNA FERNANDES DOS SANTOS, Técnico Nível Médio Administrativo, matrícula nº. 111.2665, 
conforme o disposto no Processo Administrativo nº. 20802/2018, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 004/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para fazer face às despesas de 
passagem aérea, hospedagem, alimentação e translado do Chefe do Executivo, e fique sob a responsabilidade 
do servidora NILCE VAZ ANTAS, Subsecretária de Gabinete, matrícula 124.1811, devendo o mesmo 
prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 005/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GILBERTO GARCIA GOLFETO, do cargo em comissão de Diretor Geral 
Administrativo e Financeiro, DAS-4F, produzindo efeitos a partir de 31 de dezembro de 2018.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 006/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face às pequenas 
despesas do Gabinete do Prefeito, e fique sob a responsabilidade do servidor MAÍLSON DOS SANTOS 
FRANCISCO, Oficial Administrativo, matrícula nº.: 111.692, devendo o mesmo prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 007/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, GABRIEL JOSÉ DEGRANDE, Coordenador de Transportes, DAS-4, produzindo efeitos a partir 
de 31 de dezembro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 008/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,
  
RESOLVE:

CANCELAR a Função Gratificada FG-05, da servidora PATRICIA LEAL CORREA, Técnico de Nível 
Médio Administrativo, matrícula 111.1809, da função de Assessor Intermediário II, produzindo efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 009/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,
  
RESOLVE:

CANCELAR a Função Gratificada FG-05, da servidora VALERIA DOS SANTOS NOEL, Técnico de Nível 
Médio Administrativo, matrícula 111.2122, da função de Assessor Intermediário II, produzindo efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03 de janeiro de 2019.

 Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 010/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 2998, de 22 de março de 2007 e alterações dadas pela 
Lei nº. 3857, de 05 de julho de 2013;

RESOLVE:

CONCEDE a Função Gratificada FG-06, à servidora PATRICIA LEAL CORREA, Técnico de Nível Médio 
Administrativo, matrícula 111.1809, para exercer a função de Coordenador Intermediário, produzindo 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1533Três Rios, 10 de janeiro de 2019 11

www.tresrios.rj.gov.br

Portaria nº. 011/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 2998, de 22 de março de 2007 e alterações dadas pela 
Lei nº. 3857, de 05 de julho de 2013;

RESOLVE:

CONCEDE a Função Gratificada FG-06, à servidora VALERIA DOS SANTOS NOEL, Técnico de Nível 
Médio Administrativo, matrícula 111.2122, para exercer a função de Coordenador Intermediário, 
produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 012/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 4452, de 30 de novembro de 2017 e Lei nº. 1385, de 23 
de dezembro de 1980

RESOLVE:

CANCELAR, a partir de 01 de janeiro de 2019, nos termos do inciso VI, do art. 1º da Lei nº. 4452, de 30 de 
novembro de 2017, todas as concessões de Tempo Integral vigentes em 31 de dezembro de 2018 e regidas 
pela Lei nº. 1385, de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03 de janeiro de 2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº.:014/2019//GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 
de janeiro de 2013, CARMEN DA ROCHA BARBOSA BONFANTE, para o cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo da Saúde, DAS-4, produzindo efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 015/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

TORNA SEM EFEITO a Portaria nº. 007/2019/GP, que exonerou o servidor GABRIEL JOSÉ DEGRANDE, 
Coordenador de Transportes, DAS-4, produzindo efeitos a partir de 31 de dezembro de 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales 
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 016/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para fazer face às pequenas 
despesas da Secretaria de Fazenda, e fique sob a responsabilidade do servidor JULIANO PEREIRA DE 
SOUSA, Subsecretário de Fazenda, matrícula nº.: 1241650, devendo o mesmo prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 03/01/2019.

Josimar Sales
Prefeito

____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 020/2019/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, LEANDRO DA SILVA PINHEIRO, Guarda Municipal, matrícula 111.1498, produzindo 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 09/01/2019.

 Josimar Sales
Prefeito

PUBLICAÇÕES
Secretaria de Administração e
Recursos Humanos

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela Portaria nº 427/2018/GP, 
publicada no Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios nº 1.529 de 30 de novembro de 2018 
,vem, por meio deste, citar o servidor DANIEL PIRES DE ALMEIDA, matrícula 111.2583, dos termos da 
imputação que lhe é feita nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 19.583/2018, e intimá-lo a 
entrar em contato com um dos membros da Comissão, para ciência dos fatos que lhe são imputados e prestar 
depoimento. Caso queira, o servidor pode fazer-se acompanhar de advogado, nos termos do art. 198, §1º, da 
Lei nº1.385/80.

Três Rios, 08 de janeiro de 2018.
Sheila Mª Muniz Raybolt.
Presidente da Comissão

____________________________________________________________________________________


